ETH zürich

Profitability of commercial and industrial photovoltaics and battery projects in South-East-Asia

Journal Article

Author(s): Beuse, Martin; Dirksmeier, Mathias; Steffen, Bjarne; <u>Schmidt, Tobias</u>

Publication date: 2020-08-01

Permanent link: https://doi.org/10.3929/ethz-b-000417565

Rights / license: Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International

Originally published in: Applied Energy 271, https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2020.115218 Contents lists available at ScienceDirect

Applied Energy

journal homepage: www.elsevier.com/locate/apenergy

Profitability of commercial and industrial photovoltaics and battery projects in South-East-Asia

Martin Beuse^a, Mathias Dirksmeier^a, Bjarne Steffen^{a,b}, Tobias S. Schmidt^{a,b,*}

^a Energy Politics Group, ETH Zurich, Zurich, Switzerland

^b Institute of Science, Technology and Policy, ETH Zurich, Zurich, Switzerland



- Assesses photovoltaics and battery project at commercial and industrial customers.
- Studies applications in three industries and three South-East Asian countries.
- Finds that profitable photovoltaic and battery investments exist already today.
- Shows that adding a battery often reduces profitability vis-à-vis photovoltaic only.
- Derives policy advice to foster the deployment of photovoltaic and battery projects.

ARTICLE INFO

Keywords: Energy storage Behind-the-meter Developing countries Policy Battery dispatch optimization Renewable energy

ABSTRACT

Solar photovoltaics and batteries are key technologies to enable a rapid decarbonization of electricity systems. Commercial & industrial consumers are an important market for these technologies due to their fast growing electricity demand, particularly in emerging economies. However, it remains unclear if photovoltaics and battery installations are profitable for commercial & industrial applications in an emerging country context. Assessing the profitability of investments in photovoltaics and battery projects, however, is much more complex than for standalone photovoltaics projects, and strongly depends on the regulatory regime. These regimes are often complex and can be inconsistent. Hitherto decision makers lack models which are suitable for detailed assessments and which can serve as basis to adjust the regime. Here, we develop a techno-economic optimization model for commercial & industrial photovoltaics and battery projects, which returns a profit-maximizing storage dispatch and system design. We investigate three South-East Asian countries (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different industries (Textile, Consumer Goods, and Electronics). The results show that profitable investment opportunities in photovoltaics and battery projects. We discuss how reducing investment risks, building local industries, and shifting existing support schemes towards batteries could support battery deployment in South-East Asia and thereby contribute to the decarbonization of electricity systems in the region.

1. Motivation and research question

Rapid decarbonization of global electricity production relies on additional deployment of renewable energy technologies (RET) [1,2]. Emerging and developing economies are of particular importance, because electricity demand is increasing rapidly in many of these countries, and RET deployment could serve to avoid locking-in carbon-intensive electricity generation technologies, such as coal-fired power stations [3,4]. Commercial and industrial (C&I) consumers are a key group driving the growth in electric load in these countries. At the same time, solar photovoltaic (PV) plants are well suited to satisfy the additional demand: Their modularity makes them technically viable to serve C&I loads within geographical proximity, e.g., by installing them on C&I consumers' rooftops, "behind-the-meter". The cost of PV plants have decreased significantly in recent years, making them the least-cost option in many instances [1,5,6]. Accordingly, since 2012 many emerging and developing countries started adding PV capacity to their grid [7]. Nevertheless, deployment has so far mainly focused on utilityscale projects, whereas behind-the-meter installations have lagged behind [8]. Reasons are manifold [9], including subsidized grid electricity

https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2020.115218





^{*} Corresponding author at: Energy Politics Group, ETH Zurich, Haldeneggsteig 4, 8004 Zurich, Switzerland. *E-mail address*: tobiasschmidt@ethz.ch (T.S. Schmidt).

Received 4 February 2020; Received in revised form 11 May 2020; Accepted 15 May 2020 0306-2619/@ 2020 The Authors. Published by Elsevier Ltd.

[10], high perceived investment risks[11], as well as inconsistent regulatory regimes¹ [12]. PV's intermittency poses an additional challenge: Its integration into the electricity system needs to be actively managed, especially in emerging and developing economies where grid infrastructure is typically weaker compared to in high-income countries [13]. Batteries present a possible solution to this challenge. However, to date it remains unclear if C&I PV and battery projects are profitable in emerging economies and how different regulatory regimes influence the profitability. To address this gap, we develop a novel techno-economic optimization model for C&I PV and battery projects, which returns a profit-maximizing storage dispatch and system design and apply it to compare three emerging economies in South-East-Asia.

Existing literature has examined in detail how regulatory regimes influence economics and deployment of behind-the-meter (both residential and C&I) standalone PV (without battery) projects, including in emerging economies. For example, Ossenbrink (2017) conceptualizes various operational strategies and system designs depending on PV project investment cost, electricity tariffs and PV remuneration in California and Germany [14]. In addition, specific case studies on individual emerging economies have been presented, such as by Tongsopit and colleagues, who assess the profitability of PV self-consumption for residential and C&I customers in Thailand [15]. In addition to conceptual and empirical findings, open-source techno-economic models exist for policy makers and private decision makers to assess profitability of standalone PV projects [16,17], including in emerging economies [18]. These models are easily adaptable to different geographies and regulatory regimes, as typically no optimization is necessary but simple spreadsheet-based cash-flow models do suffice. However, these models do not consider battery storage. For C&I PV and battery projects, the complexity of such assessments is much higher and - to our knowledge - no comprehensive analysis and open-source model exist for decision makers to assess a project's viability and the relevant influencing factors. Tariff designs are usually more intricate for C&I customers, including time-variant prices, charges for peak power demands, and other design elements. Furthermore, the battery adds flexibility to the operating and design strategies of developers. A battery enables consumers to tap into multiple value streams [19] that need to be co-optimized to achieve an overall optimal result. Several studies assess project economics without applying a comprehensive optimization framework, which limits wider applicability (Residential and C&I in Germany [20], C&I in Germany [21], Residential, C&I and Grid in Germany [19]). Pena-Bello and colleagues (2019) provide an open-source model to optimize PV and battery projects, however focus on residential consumers in the United States (Texas) and Switzerland [22]. Von Appen and colleagues (2015) compare residential PV and battery systems design and their impact on the distribution grid in Germany and Australia [23]. Khalilpour and Vasallo (2016) provide an integrated optimization framework to both size and optimally dispatch residential PV and battery projects [24]. Other studies provide assessments of single case studies, which do neither compare regulatory regimes across countries, nor do they make the developed model accessible to decision makers (e.g., Germany Residential [25], Germany C&I [26] Australia [27], United Kingdom C&I [28], United Kingdom Residential [29], United States C&I [30] Hungary C&I [31]. Furthermore, none of the reviewed C&I PV and battery studies focus on the specific issues in emerging economies.

Hence, we apply our model to three emerging economies in South-East Asia, a region with plentiful solar resources, strongly increasing electricity demand, and a large and growing C&I sector. More specifically, we analyze Vietnam, Thailand, and Malaysia, which strongly differ in their regulatory regimes. Furthermore, we include three archetypical load profiles that represent different industries: textiles production, consumer goods production, and electronics manufacturing. To analyze the effects of the further decreasing investment cost of PV and battery systems, we perform the analysis using current values (invest in 2018, operate from 2019) and values as projected to 2030 drawing on learning curve-based projections. To account for the financing costs of different firms in different countries, we conduct a sensitivity analysis of the applied discount rate. Moreover, we discuss the various levers available to policymakers in the respective countries to efficiently and effectively foster deployment of battery systems.

The remainder of this study is structured as follows. Section 2 describes the selected cases in detail. Section 3 introduces our methodology and the data used in the study. In Section 4, we present our results, and in Section 5, we discuss the results and their implications for policymakers and the private sector. Section 6 concludes the study and lays out potential avenues for further research.

2. Case description

In this section, we describe the regulatory regimes in the three selected countries and the load profile archetypes of the three selected industries. Concerning countries, we selected three emerging economies in South-East Asia, because the region's electricity demand is rapidly growing (meaning the deployment of RET can contribute greatly to mitigating global climate change), and because the high solar resources allow for PV installations. We chose three large countries -Malaysia, Thailand, and Vietnam - which strongly differ in their regulatory regimes, hence allowing to study the impact of various electricity-sector and PV-specific regulations. All three countries have a growing C&I sector.

Concerning the regulatory regimes, we focus on (i) design elements that influence how electricity flows are remunerated or what their costs are, and (ii) on which electricity flows are allowed at all. In Vietnam and Thailand, C&I consumers can utilize time-dependent electricity prices in the energy-related part of their bill (measured per kWh), whereas in Malaysia, uniform prices are applied. The price differential in Vietnam and Thailand allow consumers to charge a potential battery system at low electricity prices and occasionally discharge into their load at higher electricity prices. Peak demand charges (i.e., electricity prices for the capacity-related part of the bill, measured per kW) are applicable in Thailand and Malaysia, but not in Vietnam. These charges allow consumers to reduce their typical peak loads in a period either directly by consuming electricity generated by the PV system or by charging the battery system during periods of lower demand and discharging it during peak load times. Policies that support PV-generated electricity in Vietnam and Malaysia provide a Feed-in-Tariff (FiT) and a Net Metering scheme (NEM), respectively. Only in Vietnam is it possible to sell electricity on the wholesale market. In both Thailand and Malaysia, PV projects incur license fees, adding to projects' operational expenditures. In addition, it is important to highlight which electricity flows related to the electricity grid are permitted. In Vietnam and Malaysia, PV and battery system operators have the highest degree of flexibility because they are allowed to directly feed-in electricity from the PV system, and charge and discharge batteries through the grid. Conversely, in Thailand, only electricity consumption is allowed so that consumers cannot feed-in electricity from a PV system. An overview of the countries' characteristics is provided in Fig. 1:

To understand the influence of load profile archetypes, it is important to consider total consumption in kWh per year, simultaneity of PV generation and consumer load, and the shape of the load curve (e.g., to what extent the monthly load peak deviates from the monthly average consumption). In the textile industry and in electronics manufacturing, the load archetypes are characterized by comparatively high annual electricity consumption at about 8 GWh and 6 GWh,

¹ The regulatory regime summarizes all elements that influence the economics of behind-the-meter PV and battery projects and that can be influenced by public policy. Specifically, we consider policies in support of RET and battery deployment, regulations influencing the electricity tariff, and the design of the electricity market.

31m

9,900

4,700

Uniform

Yes

Yes

No

No

Yes

Yes

Yes

MALAYSIA







Fig. 2. Overview of industries and their respective load profile archetypes. Power in kW on the vertical axis every quarter hour per week starting at Monday on the horizontal axis. These load profile archetypes in quarter-hourly resolution are based on measured load curves from respective businesses that have been provided by a single C&I PV project developer active in the three countries in an anonymized way.

respectively. In the consumer goods industry, the load archetype has an annual consumption of only about 72 MWh. An overview of the various shapes of the load profile archetypes is provided in the Fig. 2.

3. Methodology

This section describes the new PV-STOR model that was developed to perform techno-economic assessments of PV and storage projects. We first introduce the overall framework, before explaining its two components: the battery dispatch optimization model and the financial model.

3.1. Modeling framework

The analysis of the profitability of PV and storage projects requires the combination of two independent models: a battery dispatch model and a financial model.² Investigating the profitability of battery storage requires programming the optimization routines in battery dispatch models. Such models aid the assessment of battery revenues from combining multiple applications, considering degradation impacts and the optimal sizing of a battery. To evaluate the net present value (NPV)

² The PV-STOR model is available to the reader upon reasonable request to the authors



of the PV and battery projects, the derived optimal battery dispatch is fed into a financial model. A graphical summary of both models and their respective interfaces are provided in Fig. 3.

The techno-economic model PV-STOR is fed various sets of input data (compare Section 3.3.3 and Appendix Tables A1-A3), such as sitespecific, commercial, technical, and cost parameters, as well as information about electricity tariffs and the specific period that is simulated. The battery dispatch model then co-optimizes the battery schedule across the various revenue sources to maximize the project's NPV. This so-called "revenue stacking" approach assesses the battery's capability to perform multiple energy and power services simultaneously [19]. Thus, the model determines the NPV-optimal battery schedule that simultaneously reduces the consumers energy charge (paid per kWh consumed, reduced by e.g., utilizing time-of-use tariffs or consuming electricity generated from PV directly), reduces the capacity charge (paid per kW of peak demand, reduced by e.g., shaving peaks in the consumer load vector), generates revenues from feeding PV electricity into the grid (e.g., by obtaining Feed-In-Tariffs), generates revenues from feeding electricity from the battery into the grid (e.g., by selling electricity on the wholesale market), and provides backup power in the case of a grid outage. The optimized battery dispatch is then fed back to the financial model, where its implications for the project's cash flow are derived by offsetting the resulting electricity bill against the status quo, in which neither a PV nor a storage system is installed. The resulting energy and capacity charge savings are considered battery revenues and added to the revenues that result from the PV feed-in, direct battery feed-in, and backup service provision (as is common practice in assessments of behind-the-meter PV and battery projects [21–23], we will refer to both revenues and avoided costs as "revenue streams" in the following). Based on these stacked revenue streams, project's capital and operational expenditures (CAPEX and OPEX) and the investor's discount rate, the NPV is calculated. In addition, the NPV of the PV system without battery is calculated, which serves as a benchmark in answering the question of whether adding storage capacity would benefit the project's profitability. In addition to the NPVoptimal operation of a given PV and battery system, the NPV-optimal system sizes are derived by simulating a grid of different setups (differing PV system power in kWp, battery power in kW, and battery capacity in kWh).

3.2.1. PV and battery representation

3.2. The battery dispatch model

3.2.1.1. System design parameters. Regardless of the specific application, the model is defined by a set of three fundamental parameters: *rated power, energy capacity,* and *roundtrip efficiency.* Particular battery technologies or even non-battery electricity storage options can be analyzed by numerical variations of these three parameters [32].

The definition of rated power and energy capacity might be a given in specific projects. However, to answer the research question at hand, these parameters are subject to optimization. This fact is important because project revenues typically increase with increasing battery sizes that theoretically allows for the reduction of energy and capacity costs to the global minimum. However, in most cases, the costs of the battery required to leverage such reductions would far exceed the potential savings on an electricity bill. Therefore, the optimization of the battery dispatch to must always be paired with sizing methods to find the optimum between battery revenues and costs. Here, we apply a grid search algorithm by which the same project is simulated using predefined system designs, i.e., differing values for battery power, battery capacity, and PV capacity, to construct a three-dimensional grid. As a result, the sizes of the PV and battery system are determined by the parameter combination that yields the highest overall NPV for the integrated system.

The roundtrip efficiency indicates how much of the electricity used in charging can be retrieved from the battery during discharging. In charging, less energy enters the device than is extracted from the grid or the PV system. Similarly, in discharging, less energy is derived from the battery than the amount that was stored. Hence, for the purpose of optimization, we split the roundtrip efficiency into losses from charging activities and losses from discharging activities. We propose to achieve this split geometrically, as typically done in other studies defining battery dispatch as linear programming problem [e.g.,33]. As a further simplification, we assume an average roundtrip efficiency across operating modes and thereby neglect its dependence on the actual charge and discharge power applied [34].

3.2.1.2. Implementation of regulatory regime and system design constraints. The battery dispatch solution space is constrained by both



Fig. 4. System layout of an AC coupled PV and battery system. The arrows indicate the direction of energy flow. Other technical components (e.g., transformer, meter, circuit breaker, and control units) are not depicted.

technical feasibility and the regulatory regime. The energy flows that are technically possible and therefore need to be considered in the optimization depend on the system's design. In this study, an "ACcoupled" system (battery with separate inverter, instead of DC connection to PV system) in which the PV and battery systems each include inverters is used (Fig. 4). This topology is considered easier to retrofit to existing PV plants and more flexible to provide multiple services with a battery. In turn, this setup typically yields lower system efficiencies, due to the additional power conversion step [35]. The regulatory regime can be implemented by allowing or forbidding certain energy flows depicted in Fig. 4. For example, in Thailand the PV system is not allowed to feed electricity into the grid.

3.2.1.3. Degradation. Battery degradation needs to be considered in both system design and operation. For computational efficiency, the battery dispatch is optimized for a single year instead of running a simulation over the life of the project. Thus, the battery's nameplate properties must be adjusted for degradation. Degradation is assumed to be linear over its lifetime, which is expected to end before the dominant aging mechanism changes to lithium plating, resulting in the typical "aging knee" [36,37].

In order to determine the battery lifetime (and thereby replacement intervals) as an input to the financial model, we further distinguish between two aging mechanisms[38]: cycle aging, which occurs because of the use of the battery to perform a duty cycle as defined by dispatch optimization; and calendric aging, which in this model is purely timedependent, representing the fact that even if a battery is not used, its capacity fades and eventually needs to be retired from operation. One cycle (referred to as equivalent full cycle, EFC) is defined as a full charge and discharge of the battery within the depth-of-discharge bounds that are to be respected to achieve the stated cycle life. EFCs can then be recalculated to derive the battery throughput. The throughput is obtained from the optimized battery dispatch profile and serves as basis to calculate a battery's cycle life for a given simulation run.

Although throughput has been shown to be a reliable indicator of battery aging in stationary applications, the literature shows further influential factors, such as the battery's average state-of-charge, c-rate, and temperature [38–45]. However, these influences are not addressed in the present study. Detailed, semi-empirical degradation models are difficult to calibrate, requiring many experiments with the newest cells to collect sufficient amounts of data [46]. Their implementation into NPV-maximizing battery dispatch algorithms is non-trivial (please refer to He and colleagues (2018) [47] and Beuse (2018) [48] for details).

Finally, the PV-STOR model runs on a 15-minute resolution. Thus, any dispatch strategy aiming to moderate the strain on the system (c-rate) could not be reflected properly in coarse charging profiles.

3.2.1.4. Battery system specification. Battery capacity, rated power, and roundtrip efficiency, must be adjusted for degradation (Eqs. (3.2.1a–3.2.1c)). As previously described, nominal values are used in the financial model to calculate CAPEX and OPEX, while degradation-adjusted parameters are passed on to the optimization problem as follows.

$$S_{batt} = \frac{(S_{batt,nom} + S_{batt,nom} \times EoL_{cap}) \times DoD}{2} - S_{backup} \times DoD$$
(3.2.1a)

$$P_{batt} = \frac{P_{batt,nom} + P_{batt,nom} \times EoL_{pow}}{2} - P_{backup}$$
(3.2.1b)

$$\eta = \frac{\eta_{nom} + \eta_{nom} \times EoL_{\eta}}{2}$$
(3.2.1c)

where S_{batt} is the battery system's capacity (in kWh) used as input for the battery dispatch optimization; Sbatt.nom reflects the installed battery capacity (in kWh) used to calculate CAPEX and OPEX of the battery system; EoL_{cap} is the share (in %) of the battery's installed capacity that is still useable after degradation at its expected end of life; DoD is the Depth-of-Discharge (in %) which constrains the useable battery capacity to avoid extreme degradation and is related to the assumed cycle-life values of the battery system; and S_{backup} represents the amount of battery capacity (in kWh) that is reserved to provide backup services. Equivalent to the battery capacity, P_{batt} reflects the battery's installed power (in kW) used as input for the battery dispatch optimization; Pbatt.nom is the installed battery power (in kW) used to calculate battery system CAPEX; EoL_{pow} is the share (in %) of the battery power at its expected end-of-life; Pbackup (in kW) is the amount of battery power reserved for backup service provision. Finally, η represents the battery system's roundtrip efficiency (in %) used as input for the battery dispatch optimization; η_{nom} is the roundtrip efficiency of the installed system; and EoL_n is the expected roundtrip efficiency at the end-of-life.

3.2.1.5. PV system specification. Similar to the battery system, degradation of PV modules needs to be accounted for. Accordingly, the PV system is specified as follows:

$$P_{PV,nom} = A_{roof} \times (1 - SF) \times P_{mod,max} \times A_{mod}$$
(3.2.1d)

$$P_{PV} = \frac{[P_{PV,nom} + P_{PV,nom} \times (1 - T_{PV} \times DR)]}{2}$$
(3.2.1e)

where $P_{PV,nom}$ is the installed PV system size (in kWp) used for CAPEX and OPEX calculations; A_{roof} is the area (in m²) of the C&I consumers roof that is useable for the installation of PV panels; *SF* is the average share (in %) of the useable rooftop area that shaded; $P_{mod,max}$ is the power output (in kWp) of a single installed PV panel; A_{mod} reflects the size of such a panel (in m²); P_{PV} represents the PV systems power (in kWp) used as input for the battery dispatch optimization; T_{PV} is the expected lifetime of the installed panels (in years); and *DR* is the annual performance degradation (in %).

3.2.2. Storage operation

The optimal battery schedule, which is a prerequisite to calculate the revenue streams of PV and battery projects, is calculated based on an optimization problem that minimizes the electricity bill of the consumer subject to battery capacity constraints and energy balance requirements [32]. This problem is explained in detail below. The required parameters as well as information about their sources fare provided in Section 3.3.3 and Tables A1-A3; time series (such as load profiles and solar irradiation profiles) are provided in a digital appendix. The defined routines and respective supporting methods are formulated using Pyomo 5.6.1, a Python-based software package [49]. For the computation, the problem is numerically solved through the commercial optimization solver CPLEX V12.8 using the Solver Studio add-in to Microsoft Excel [50,51]. This solver has been universally adopted in different fields of research, and it is able to solve a variety of mathematical programming problems using primal or dual variants of the simplex method [52]. The optimization routine yields a linear programming problem (LP), which is defined as follows. Microsoft Excel is used for the financial model to make the model more accessible to practitioners.

3.2.2.1. Objective function. As described in Section 3.1, the optimization is aimed at co-optimizing the battery dispatch across various revenue sources. Monthly costs are defined as the sum of energy and capacity charges net of revenues from feed-in to the grid by either the PV system or the battery. Electricity prices are exogenously given and depend on the consumer's load profile, grid connection voltage level and country. The electricity flows between the system's various components designate the decision variables and specify how storage is dispatched.

Thus, the objective function for the minimization of costs C_{total} (in US\$) on the monthly electricity bill is given by:

$$\begin{aligned} \min C_{total} \\ &= \sum_{t=1}^{m} \left[(E_{grid_batt,t} + E_{grid_load,t}) \times C_{E,t} \right] + (P_{grid,max} \times C_{P,t}) - \\ &\sum_{t=1}^{m} \left[(E_{PV_grid,t} \times \eta_{tran} \times C_{PV,t}) + (E_{batt_grid,t} \times \eta_{tran} \times \sqrt{\eta_{batt.}} \times C_{batt,t}) \right] \end{aligned}$$

$$(3.2.2a)$$

where at each quarter hour *t*, with $t = 1, \dots, m$, total energy charges are given as the product of received electricity (in kWh) by the battery $E_{grid_batt,t}$ or by the load $E_{grid_load,t}$ and the energy charges (US\$ per kWh) $C_{E,t}$; revenues from feeding back to the grid are defined as the product of injected electricity (in kWh) ($E_{PV_grid,t}$ or $E_{batt_grid_t}$) and feed-in prices (US\$ per kWh) ($C_{PV,t}$ or $C_{batt,t}$) adjusted for system losses; that is, considering transformer efficiency (η_{tran} in %) and battery efficiency ($\eta_{batt.}$ in %) losses. In all the studied cases, capacity charges are invoiced on a monthly basis as the product of a customer's maximum demand in that month ($P_{grid,max}$ in kW) multiplied by the demand charge C_P (US\$ per kW). For this reason, the program was run separately for 12 successive months to generate the optimal battery schedule for one year. *3.2.2.2. Energy balance constraints*. The system topology, as previously described, is passed to the optimization in the form of energy balance constraints. These constraints are defined as follows:

 $\forall t, S_{batt,t}$

$$= S_{batt,t-1} + E_{PV_batt,t} \times \sqrt{\eta_{batt.}} + E_{grid_batt,t} \times \eta_{tran}$$
$$\times \sqrt{\eta_{batt.}} - E_{batt_load,t} - E_{batt_grid,t}$$
(3.2.2b)

with
$$S_{batt,0} = S_{batt,m} = \frac{1}{2}S_{batt}$$
 (3.2.2c)

 $\forall t, E_{load,t} = E_{PV_load,t} + E_{batt_load,t} \times \sqrt{\eta_{batt.}} + E_{grid_load,t} \times \eta_{tran}$

$$\forall t, E_{PV,t} = E_{PV_grid,t} + E_{PV_batt,t} + E_{PV_load,t} + E_{PV_curtail,t}$$
(3.2.2e)

where the battery's state of charge (SOC) is at all times defined as the difference in energy inflow (in kWh) from the PV modules $(E_{PV_batt,t})$ or the grid $(E_{grid_batt,t})$ and the energy outflow to the load $(E_{batt_load,t})$ or the grid $(E_{batt_grid,t})$ added to the battery's SOC at the previous time stamp. The SOC at the beginning of each month ($S_{batt,0}$ in kWh) is initialized at half of the battery's capacity (S_{batt} in kWh). Moreover, to enable monthly instead of annual optimization, the SOC at the beginning of the next month.

The load at *t* is given as the sum of electricity provided to the consumer from the PV modules $(E_{PV_load,t}$ in kWh), from the battery $(E_{batt_load,t}$ in kWh), or from the grid $(E_{grid_load,t}$ in kWh). The electricity generated by the PV modules can either be fed into the grid $(E_{PV_grid,t}$ in kWh), to the battery $(E_{PV_batt,t}$ in kWh), and to the load $(E_{PV_load,t}$ in kWh), or – at worst – it must be curtailed $(E_{PV_curtail,t}$ in kWh). As in the objective function, all balances are adjusted for losses throughout the system.

3.2.2.3. Battery capacity constraints. The technical constraints imposed by the battery's capacity and power limitations are as follows:

$$\forall t, 0 \le S_{batt,t} \le S_{batt} \tag{3.2.2f}$$

$$\forall t, 0 \le P_{PV_batt,t} + P_{grid_batt,t} \times \eta_{tran} \le P_{batt}$$
(3.2.2g)

$$\forall t, 0 \le P_{batt_grid,t} + P_{batt_load,t} \le P_{batt}$$
(3.2.2h)

where S_{batt} , as defined in Eq. (3.2.1a), is the degradation-adjusted energy capacity of a battery (in kWh). Consequently, its dispatch is bounded by Eq. (3.2.2f). Furthermore, optimization is constrained by storage's degradation-adjusted power P_{batt} in units of kW. Naturally, while charging or discharging, it can neither exceed this value nor drop below zero (Eqs. (3.2.2g) and (3.2.2h)).

3.2.2.4. Application constraints. Lastly, in order to simulate distinct policy scenarios, the programming problem must allow for application-specific adaptions to the topology of the system:

$$\forall t, E_{PV_{grid},t} = 0, if \quad PVF = 0 \tag{3.2.2i}$$

$$\forall t, E_{batt_grid,t} = 0, if \quad BF = 0 \tag{3.2.2j}$$

$$\forall t, E_{grid_batt,t} = 0, if BC = 0$$
(3.2.2k)

$$\forall t, P_{grid,max} \le P_{grid_load,t} + P_{grid_batt,t}$$
(3.2.21)

Eqs. (3.2.2i)–(3.2.2k) allow the prohibition if energy flows between certain components of the system, which means that if PV feed-in to the grid (PVF = 0), battery feed-in to the grid (BF = 0), or charging the battery from the grid (BC = 0) are either prohibited or unfeasible in the studied energy system, and then their respective decision variables are set to zero. Lastly, (3.2.2l) defines the maximum amount of power a customer used in any interval *t* during the billing period *m*. This constraint applies only to cases in which the battery is designed to serve in

peak shaving applications.

3.3. Financial model

The financial model enables the evaluation of a project's economic viability by applying the discounted cash flow method. Hence, the profitability of an investment is expressed by its net present value (NPV), which is calculated as the sum of each year's net cash flow discounted back to its present value (Eq. (3.3a)) [53]. Hence, the financial model relies on the optimized battery dispatch as an input to calculate revenues. NPV is calculated as follows:

$$NPV = \sum_{t=0}^{N=25} \frac{R_t}{(1+i)^t}$$

= $\sum_{t=0}^{N=25} \frac{CAPEX_t - OPEX_t + Y_{EC,t} + Y_{CC,t} + Y_{PV,t} + Y_{batt,t} + Y_{Backup,t}}{(1+i)^t}$ (3.3a)

where R_t is the net cash flow in year t (in US\$) obtained by subtracting capital and operating expenditures from the revenues ($Y_{EC,t}$, $Y_{CC,t}$, $Y_{PV,t}$, $Y_{batt,t}$, $Y_{Backup,t}$) for each period (see Section 3.3.1 for calculation of different revenue streams). This sum includes R_0 that contains the investment costs of both the PV and the battery system in year 0, and R_N at the end of the project's lifetime of N = 25 years. Future cash flows are discounted based on the discount rate i, which reflects the risk that investors associate with the project (the discount rate used in private investment appraisals reflects the risks associated with a given investment project, including from risk factors such as macroeconomic risk, political risk in a country, specific regulatory risk in a sector, and technology risk [54]). The evolution of cash-flows of the project's lifetime is exemplified in Fig. A3 in the appendix.

Based on this calculation, the NPV-maximizing configuration is obtained by applying a grid search algorithm over the domain Ω_x , which contains discrete values of nominal PV and battery capacity and rated battery power ($\mathbf{x} = [\mathbf{P}_{PV,nom}, \mathbf{S}_{batt,nom}]$).

$$\max NPV = \max_{\mathbf{x}} \left\{ \sum_{t=0}^{N=25} \frac{R_t}{(1+i)^t} \right\}, with \mathbf{x} \in \Omega_x$$
(3.3b)

The grid search approach is a strength of the model, as it allows for the computation of the results in finite time. However, it also presents a limitation because it limits the solution space to discrete values in a predefined grid. Thereby, there is a risk of potentially disregarding better solutions either within or beyond the spanned grid. As a countermeasure, it is recommended to the user of PV-STOR to start with a broad grid that contains an optimal solution and then improve the found result by increasing the grid's granularity.

A further limitation of the approach in this study – drawing on timevarying but deterministic solar radiation and electricity price curves is that potential intrinsic value of batteries in exploiting uncertainty of electricity prices is neglected. However, for C&I PV plus battery installations such situations have no practical relevance, with the exception of batteries delivering backup services for uninterrupted power supply (which we include explicitly).

Another limitation of the presented approach is its presumption that several project-related parameters remain constant throughout the project's lifetime of 25 years. While the model accounts for escalation factors in the adopted cost and remuneration data as well as learning curves for technology replacement costs, it does not incorporate systemic changes. Thus, the reader should note that in analyzing the results presented in Section 4, the risk of substantial changes to the electricity demand and changing regulatory regimes should be considered.

3.3.1. Revenue streams

Despite the approach of value stacking used in this study, the model

allows for the separation of generated revenue streams. These are calculated based on the resulting energy flows between PV modules, the battery, the consumer load, and the electricity grid, which result from the optimization and respective cost and remuneration vectors. Thus, the financial model differentiates revenue streams from savings on the energy charge (per kWh consumed), capacity charge (per kW peak demand), direct PV and battery feed-ins into the grid, and opportunity costs of conventional diesel backup generators.

Generally, savings on energy charges (Y_{EC} in US\$) are calculated as the difference between the total cost without and with the PV and battery systems. Savings are first calculated at all points in time *t* in a month *m* and then summed up over the entire year (M = 12). While these savings are set to zero in the year of project construction (Eq. (3.3.1a)), a constant energy cost projection rate i_{EC} is considered for all following years except the first year (Eqs. (3.3.1b) and (3.3.1c)).

$$Y_{EC,0} = 0$$

 $Y_{EC,1}$

$$= \sum_{m=1}^{M} \sum_{t=1}^{T} \left[(E_{\text{grid_batt,t}}^{old} + E_{\text{grid_load,t}}^{old} - E_{\text{grid_batt,t}} - E_{\text{grid_load,t}}) \times C_{E,t} \right]$$
3.3.1b)

$$Y_{EC,n} = Y_{EC,n-1} \times (1 + i_{EC})$$
 (3.3.1c)

Savings on capacity charges (Y_{PC} inUS\$) are calculated analogously. Although demand charges are billed on a monthly basis, the power cost vector can include varying costs per kW depending on the day and time that the maximum power demand in a month occurred (Eqs. (3.3.1d) and (3.3.1f)).

$$Y_{CC,0} = 0$$
 (3.3.1d)

$$Y_{CC,1} = \sum_{m=1}^{M} \left[(P_{grid,max,m}^{old} - P_{grid,max,m}) \times C_{P,t} \right]$$
(3.3.1e)

$$Y_{CC,n} = Y_{PC,n-1} \times (1 + i_{PC})$$
(3.3.1f)

Revenues from the PV feed-in remuneration (Y_{PV} in US\$) are calculated based on the injected amount of energy and the associated feedin tariffs at *t*. Eqs. (3.3.1g)–(3.3.1i) account for the losses due to inefficiencies in the transformer (η_{tran}).

$$Y_{PV,0} = 0 (3.3.1g)$$

$$Y_{PV,1} = \sum_{m=1}^{M} \sum_{t=1}^{T} \left[E_{PV_grid,t} \times \eta_{tran} \times C_{PV,t} \right]$$
(3.3.1h)

$$Y_{PV,n} = Y_{PV,n-1} \times (1 + i_{PV})$$
(3.3.1i)

Similarly, the revenue generated by direct feed-ins from the battery to the grid (Y_{batt} in US\$) is calculated using the prices available in the wholesale electricity markets and as in Eqs. (3.3.1j)–(3.3.1l), including the losses that occurred through discharging inefficiencies.

$$Y_{batt,0} = 0$$
 (3.3.1j)

$$Y_{batt,1} = \sum_{m=1}^{M} \sum_{l=1}^{T} \left[E_{batt_grid,t} \times \eta_{tran} \times \sqrt{\eta_{batt.}} \times C_{batt,t} \right]$$
(3.3.1k)

$$Y_{batt,n} = Y_{batt,n-1} \times (1 + i_{batt})$$
 (3.3.11)

Finally, the savings incurred by avoiding diesel consumption (Y_{Backup} in US\$) need to be calculated when parts of the installed battery are used instead of a diesel generator as a backup power system. Because such conventional systems are widely used by C&I customers in the selected countries, the backup systems comprise a significant share of the costs. For the battery to be able to perform this service, it must at all times be fully operational to provide the required backup power over the average duration of interruption. Thus, for the purpose of the analysis, it is assumed that the required energy capacity and power are exclusively reserved for this application and cannot be used for other

applications, such as peak shaving or increases in self-consumption. To consider all savings in opportunity costs related to the substitution of diesel power generators, Eq. (3.3.1m) defines the investment costs for this aggregate. Eq. (3.3.1m) is used to calculate the on-going savings per year as the costs of diesel fuel plus the expected operation and maintenance costs minus the costs of charging the battery from the grid. The time series is amended with a constant inflation rate, as in previous equations (Eq. (3.3.1o)).

$$Y_{Backup,0} = P_{Backup} \times C_{Backup}$$
(3.3.1m)

 $Y_{Backup,1}$

$$= \frac{1}{M} \frac{1}{T} \sum_{m=1}^{M} \sum_{t=1}^{T} E_{load,t} \times D_{Backup} \times (C_{Backup,fuel} - \min_{T} \{C_{E,t}\}) + P_{Backup} \times C_{Backup,O\&M}$$
(3.3.1n)

$$Y_{Backup,n} = Y_{Backup,n-1} \times (1+i)$$
(3.3.10)

3.3.2. Capital and operating expenditures

The costs of the PV and battery system are grouped into CAPEX and OPEX (in US\$). CAPEX include the total cost of both the PV and the battery system, which depend on their sizes, i.e., the system design. Moreover, the components of the two systems are restricted by individual lifetime constraints. While the PV panels and the two inverters are assumed to age only with time, battery cells age both over time and according to their use. Thus, both are monitored to identify, which criterion is reached first (lifetime = min(cycle life; calendar life)). For simplification, interactions between calendar and cycle aging are disregarded in this study. To account for these constraints and their effects on investment costs, the financial model applies replacement costs. In doing so, each component may be subject to multiple replacements at the reduced costs derived from learning curve estimates and adjusted for inflation [55]. At the end of the project's lifetime, the model accounts for the dismantling costs and the reimbursement of residual values based on residual terms.

Operating expenditures are comprised of operation, maintenance, and insurance costs. Like capital expenditures, operating costs are dependent on the size of the installed system. To incorporate the effects of inflation, a constant energy cost projection rate is applied to all but the first year of the time series. In some countries, license fees are required for PV system installations to regulate injections into the grid, which are included in the operation costs. These fees may be a lump sum that is paid at the start of construction or a recurring fee that is often a function of the installed power (in kWp) or the electricity produced (in kWh).

3.3.3. Input data

The PV-STOR model presented above can be applied to any given project set-up. It should be noted that the two sub-models can be viewed as genuinely independent. While the dispatch model is fed with degradation-adjusted parameters, nominal values are used to calculate the revenues, CAPEX, and OPEX in the financial model. In the problem at hand, the cases introduced in Section 2 pre-define the data selection process. The input parameter values for the simulations are presented in the *Appendix* in Tables A1–A3. All inputs have been aligned with project developers and investors currently active in the respective regions.

3.3.3.1. Customer specification. Table A2 shows a summary of the customer-specific parameters and selected data sources. As a condition of precise optimization, all vectors were provided in a

resolution of 15 min. While some data were available in granular form (e.g., load profiles), the PV vector was interpolated linearly from an hourly to a quarter-hourly resolution. This is a typical simplification that should not influence the accuracy of our results in a meaningful way [56]. The backup capacity requirement was calculated as the backup power requirement multiplied by the system average interruption duration index (SAIDI) divided by the system average interruption frequency index (SAIFI).

3.3.3.2. Electricity costs and remuneration. Table A2 provides a summary of all electricity and remuneration vectors. Their values depend on the country-specific policies presented in Section 2. Because some data are not given in a 15-minute resolution, the cost and remuneration data points were extended to their sub-hourly constituents.

4. Results

In this section, we provide an overview of the results. We ran a total of 1080 optimizations to account for the regulatory regimes of three countries (Vietnam, Thailand, and Malaysia), three load profile arche-types of three C&I industries (i.e., textiles, consumer goods, and electronics), two investment years (2018 and 2030) to account for reductions in the investment costs of the rapidly improving technologies used, and different discount rates (9%, 12%, 6%) to reflect investors' varying return expectations. For each combination of the above, we ran 30 simulations to account for different potential system designs (i.e., different sizes of PV, in kWp, and battery system, in kWh and kW). These differed according to the installed PVs and battery system sizes. The resulting NPVs are represented in Fig. 5 in the form of heat maps.

Fig. 5 shows that under 2018 investment conditions, profitable investment opportunities exist in all three South-East Asian countries and in all three industries. This is true for both PV systems and projects that combined PV and battery installations. However, in all 270 simulations for 2018, we find that every PV-only project is more profitable than projects that include a battery. Furthermore, no profitable set-up was found for the consumer goods industry in Thailand, the reasons for which are discussed below.

To further understand the reasons for these results and to clarify the interdependencies between countries, their respective regulatory regimes, and their load profile archetypes, Fig. 6 show the details of two specific technological set-ups in the three geographies and industries.

In comparing the regulatory regimes across countries, we can identify the influence of specific policies and regulations. In Vietnam, the FiT contributes most revenues, achieved by feeding electricity generated from the PV system directly into the grid. This finding is similar in all three simulated load profile archetypes. We expected similar outcomes in Malaysia, which has a net metering scheme. However, only in the case of the consumer goods industry we observe the direct PV feed-in to the grid. The reason is that solar irradiation and load seldom coincide in this archetype. The textile industry and electronics industry archetypes have high electricity demands compared with PV generation. In these cases, it is more profitable to directly consume the produced electricity and avoid efficiency losses. Unlike a FiT, which can be higher than the retail electricity rate (as it is the case in Vietnam), net metering returns the exact retail rate. For a conceptual consideration of various paradigms depending on retail electricity rates, remuneration for PV, and levelized costs of PV electricity, compare to the work of Ossenbrink (2017) [14].

The addition of a battery, even though it is not profitable in the calculations for 2018, shows how the systems operate under various

2018 Net Present Values [\$] of PV and Battery plant investments across geographies and load profiles

	_			VI	ETNAM			_			TH	AILAND	I		 		МА	LAYSIA			_
TEXTILE		300 240 180 120 60 0	(154'214) (90'628) (27'046) 36'534 100'113 100'113 118'116 200	(36'098) 27'488 91'071 154'650 218'229 236'233 400	82'018 145'604 209'187 272'766 336'346 354'349 600	200'135 263'720 327'303 390'883 454'462 472'465 800	318'251 381'837 445'420 508'999 572'578 590'582 1'000		300 240 180 120 60 0	(103'385) (34'525) 30'104 88'905 142'688 194'840 200	82'151 148'452 212'078 271'633 326'364 378'421 400	262'711 326'058 388'726 446'549 497'529 549'204 600	439'306 502'316 562'972 615'841 666'015 716'784 800	614'545 675'191 730'539 781'572 830'230 880'135 1'000	300 240 180 120 60 0	(124'576) (52'115) 7'327 53'052 92'245 140'472 200	8'224 72'555 120'737 160'837 199'616 247'781 400	127'125 184'090 226'593 266'156 304'773 352'925 600	238'084 285'843 326'518 365'782 404'281 452'418 800	340'849 384'367 424'462 463'491 501'915 550'047 1'000	
GOODS		300 240 180 120 60 0	(245'579) (179'801) (114'026) (48'255) 17'565 92'871 200	(155'835) (90'070) (24'305) 41'463 107'283 182'498 400	(66'172) (407) 65'358 131'126 196'947 271'940 600	23'469 89'234 154'999 220'766 286'586 361'302 800	113'099 178'865 244'630 310'397 376'206 450'632 1'000		300 240 180 120 60 0	(585'690) (488'329) (390'969) (293'608) (196'859) (169'312) 200	(775'106) (677'746) (580'385) (483'025) (385'665) (357'098) 400	(964'523) (867'163) (769'802) (672'442) (575'081) (545'867) 600	(1°153'940) (1°056'579) (959'219) (861'858) (764'498) (734'918) 800	(1'343'356) (1'245'996) (1'148'635) (1'051'275) (953'915) (924'098) 1'000	300 240 180 120 60 0	(387'369) (290'009) (192'648) (95'433) (2'091) 78'215 200	(290'252) (192'891) (95'531) 1'707 95'032 175'177 400	(193'256) (95'896) 1'464 98'726 192'022 272'109 600	(96'303) 1'058 98'418 195'704 288'967 369'031 800	633 97'994 195'354 292'655 385'893 465'949 1'000	
ELECTRONICS		300 240 180 120 60 0	(168'861) (105'280) (41'701) 21'879 85'458 118'116 200	(50'762) 12'829 76'415 139'995 203'574 236'233 400	67'326 130'919 194'511 258'102 321'690 354'349 600	185'330 248'914 312'498 376'082 439'666 472'320 800	303'152 366'780 430'368 493'952 557'535 590'189 1'000		300 240 180 120 60 0	(192'627) (115'056) (38'534) 35'680 104'830 157'633 200	(14'681) 61'172 135'584 207'678 272'307 324'846 400	156'708 231'393 303'847 374'122 436'863 488'690 600	321'341 393'583 463'918 531'207 591'501 641'607 800	473'144 543'625 612'453 678'177 736'187 784'532 1'000	300 240 180 120 60 0	(269'286) (177'918) (87'751) (589) 67'986 118'287 200	(159'480) (67'976) 22'500 108'101 166'611 215'961 400	(66'868) 24'496 115'224 201'498 260'689 309'641 600	19'771 110'971 201'627 289'319 352'333 400'943 800	104'796 195'658 285'987 373'739 439'270 487'891 1'000	

horizontal-axis = PV capacity [kWp], vertical-axis = Battery pow er [kW], battery energy-to-power ratio = 2, discount rate = 9% (uniform)

Fig. 5. 2018 net present value (NPV) of PV and battery plant installations across three different geographies (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different industry archetypes with differing load profiles (textiles, consumer goods, and electronics). Each heat map consists of 30 NPV data points for which the installed PV capacity is shown on the horizontal axis, and the respective battery power is shown on the vertical axis. The energy-to-power ratio of the battery system is set to 2, which means 2 kWh of capacity per 1 kW of rated power capability. The discount rate for the NPV calculation is set to a constant (in time and across simulations) value of 9%. The NPV figures in parentheses refer to negative values.

regulatory and tariff regimes (see Fig. 4). In the textile and electronics industries in Vietnam, the addition of a battery does not influence the PV feed-in. The utilization of the existing time-dependent electricity rates, however, allows for arbitrage that reduces the energy-related costs on the electricity bill. In the consumer goods industry, these arbitrage opportunities are even more pronounced. The optimal battery dispatch even increases the energy-related electricity cost, but then generates revenue by feeding electricity from the battery into the grid. This energy flow is possible only because of the wholesale market in Vietnam, which is not available in the other two countries investigated in this study. In Thailand and Malaysia, the battery system increases the self-supply ratio by charging the battery from PV electricity that is generated on site and discharged into the site's load. Moreover, the existing demand charges are utilized, thereby reducing capacity-related electricity costs. In addition, the battery creates value by providing a backup power supply in the case of grid outages in all cases.

In the following, we focus on the textile industry and show the results of two key sensitivities: the applied discount rates and the investment expenditures for capital equipment.

Fig. 7 shows the sensitivity of the discount rate. While the higher discount rates generally reduces project profitability, the lower rates improve it – the typical pattern for projects with a high upfront investment and later revenues that are discounted. Even at the higher discount rate of 12%, however, many profitable PV and battery project set-ups can be identified. At the lower discount rate of 6%, only one of

the simulated system set-ups in Vietnam, which use a large battery (300 kW, 600kWh) and a small PV system (200 kWp), is not profitable. All other combinations deliver a positive NPV. A key finding in lower discount rates is that the relatively high investment cost of battery systems become less relevant, so adding a battery to the PV plant is less detrimental to a project's profitability. In Vietnam, in several instances, the addition of a small battery system increases profitability. Therefore, depending on the investors' perception of risk, combining PV and battery systems can be the most profitable option.

The findings on sensitivity provide insights for policymakers and financial institutions such as the World Bank Group that aim to foster battery technology. If they are able to significantly reduce the investment risks in PV and battery projects (and by extension justify using a lower discount rate), the profitability of battery storage could be improved. Two important options are financial and policy de-risking. The former transfers risks to third parties (e.g., through guarantees), whereas the latter improves the investment environment through improved policy and regulation [57]. The results of the discount rate sensitivity in the two remaining load profile archetypes are provided in the *Appendix* (Figs. A1 and A2). Although the findings are similar, no profitable battery investment opportunities are indicated in these scenarios.

To investigate the effects of potential future investment cost reductions on PV and battery systems, we use learning curves to estimate the values in 2030. To facilitate the comparison and isolate the effects



1 Revenues are comprised of both avoided expenditures (e.g., reduced energy- and power related electricity bill, reduced diesel fuel consumption) and cash-flows generated by feeding electricity into the grid (from either PV or battery)

Fig. 6. Key performance indicators for PV as well as PV and battery projects in Vietnam, Thailand, and Malaysia in 2018 in the textile, consumer goods and electronics industries.

2018 Net Present Values [\$] of PV and Battery plant investments across geographies and discount factors -TEXTILE load profile only

			VI	ETNAM			7			тн	AILAND)		- -			MA	LAYSIA			7
<u>ا</u> و	300	(238'351)	(182'906)	(127'460)	(72'015)	(16'569)		300	(199'375)	(91'674)	12'185	112'983	212'734		300	(191'462)	(104'395)	(28'332)	41'430	104'707	t
a	240	(172'294)	(116'848)	(61'403)	(5'957)	49'488		240	(129'466)	(23'741)	77'837	178'375	276'302		240	(119'035)	(38'403)	31'823	94'302	154'210	
Ţ	180	(106'239)	(50'793)	4'652	60'098	115'543		180	(62'825)	42'125	142'965	241'950	335'778		180	(56'902)	14'813	80'519	141'522	200'953	
õ	120	(40'186)	15'259	70'705	126'150	181'596		120	(683)	104'850	204'352	299'512	391'923		120	(5'661)	61'559	126'816	187'571	246'804	
dis	60	25'866	81'312	136'757	192'203	247'648		60	57'586	163'851	260'456	354'995	446'235		60	40'328	107'201	172'323	232'978	292'149	
2%	C	55'445	110'891	166'336	221'782	277'227		0	113'783	219'974	316'286	410'124	500'699		0	92'859	159'682	224'792	285'435	344'602	
÷		200	400	600	800	1'000		'	200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000	
																					T
ſ	300	(154'214)	(36'098)	82'018	200'135	318'251		300	(103'385)	82'151	262'711	439'306	614'545		300	(124'576)	8'224	127'125	238'084	340'849	t
ate	240	(90'628)	27'488	145'604	263'720	381'837		240	(34'525)	148'452	326'058	502'316	675'191		240	(52'115)	72'555	184'090	285'843	384'367	
ŧ	180	(27'046)	91'071	209'187	327'303	445'420		180	30'104	212'078	388'726	562'972	730'539		180	7'327	120'737	226'593	326'518	424'462	
no	120	36'534	154'650	272'766	390'883	508'999		120	88'905	271'633	446'549	615'841	781'572		120	53'052	160'837	266'156	365'782	463'491	
lisc	60	100'113	218'229	336'346	454'462	572'578		60	142'688	326'364	497'529	666'015	830'230		60	92'245	199'616	304'773	404'281	501'915	
р %		118'116	236'233	354'349	472'465	590'582		0	194'840	378'421	549'204	716'784	880'135		0	140'472	247'781	352'925	452'418	550'047	
ō		200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000	
L																					t
_ [300	(19'796)	195'594	410'984	626'375	841'765		300	48'246	354'559	654'139	948'356	1'240'739		300	52'556	315'094	558'348	790'561	1'011'411	t
ate	240	39'164	254'554	469'944	685'335	900'725		240	114'984	417'834	713'417	1'007'180	1'296'364		240	123'708	374'967	607'995	827'446	1'042'393	
Ť	190	98'120	313'510	528'900	744'291	959'681		190	175'996	477'489	771'778	1'062'818	1'344'822		190	176'820	412'455	637'561	854'428	1'068'537	
n	100	157'071	372'461	587'852	803'242	1'018'633		100	229'125	531'638	823'583	1'107'922	1'387'442		100	210'846	438'606	662'926	879'355	1'093'120	
ŝ	120	216'022	431'413	646'803	862'194	1'077'584		120	275'465	579'262	866'132	1'149'380	1'426'849		120	235'670	462'821	686'903	903'159	1'116'815	
۷ p	60	215'390	430'781	646'171	861'562	1'076'952		60	320'889	624/556	910/912	1'102'033	1//69/235		60	274'670	501'732	725'794	942'029	1'155'677	
9		200	400	600	800	1'000		ľ	200	400	600	800	1'000		U	200	400	600	800	1'000	
L	_						-														╀

horizontal-axis = PV capacity [kWp],vertical-axis = Battery power [kW], battery energy-to-power ratio= 2,load profile = Textile

Fig. 7. 2018 net present value (NPV) of PV and battery plant installations across three different geographies (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different discount rates (6%, 9%, and 12%). Each heat map consists of 30 NPV data points for which the installed PV capacity is shown on the horizontal axis, and the respective battery power is shown on the vertical axis. The energy-to-power ratio of the battery system is set to 2, which means 2 kWh of capacity per 1 kW of rated power capability. The load profile archetype used is the textile industry. Please note: the NPV figures in parentheses reflect negative values.

of these cost reductions, we leave all other factors the same as in the 2018 projects (ceteris paribus approach). The resulting NPV heat maps are presented in Fig. 8.

We find that among all profitable projects, the addition of a battery generally improves the project's profitability in the textile and electronics industries, whereas it reduces profitability in the consumer goods industry. In cases where the battery system improves the project's profitability, it was possible to determine the optimal battery size using a grid search. For example, with the applied load profile for the electronics industry in Vietnam, the overall highest profitability is achieved by installing a 1000 kWp PV system with a 60 kW/120 kWh battery system. However, in the textile industry in Thailand, the highest profitability is achieved by installing a 1000 kWp PV system with a large battery system of 180 kW/360 kWh.

For decision makers, these findings indicate that we can expect increasing battery deployments as the technologies improve. Policymakers can accelerate the advent of the expected technology cost reductions. While the costs for PV modules and battery packs are typically considered to follow a global learning curve [58–60], benefitting from deployment across countries and sectors, the balance-of-system costs are typically dependent on local conditions [58,61]. For example, governments in Vietnam, Thailand, and Malaysia can ensure speedy permitting processes, foster local capability building. In

addition, import duties for PV panels, inverters and battery packs should be avoided.

In summary, the results indicate that it is not a question of if batteries will be deployed to accelerate the energy transition in South-East Asia, but rather when batteries will be deployed in the coming years and how rapid the technology diffusion is going to be. This fact is critical to understand for investors that have to get ready to assess the more complex PV and battery projects, but also for policymakers that have the opportunity to accelerate this development. We will discuss the available options in the following section.

5. Discussion and policy implications

The objective of this work was to assess the profitability of investments in C&I PV and battery projects in South-East Asian countries and to identify levers for policy makers to accelerate the deployment of such projects. Two key findings from our modeling results are: (1) profitable investment opportunities are already widely available across countries and industries, with PV-only projects achieving higher profitability than projects including a battery; and (2) project-specific results highly depend on the interactions between countries' regulatory regimes and industries' load profile characteristics. Further important factors are technology- and project-specific parameters, such as investment costs

2030 Net Present Values [\$] of PV and Battery plant investments across geographies and load profiles

	_			VI	ETNAM			-			TH	AILAND					MA	LAYSIA	L.		-
TEXTILE	3	300 240 180 120 60 0	310'914 316'847 322'775 328'698 334'621 281'933 200	592'847 598'779 604'708 610'631 616'554 563'865 400	874'780 880'712 886'640 892'563 898'486 845'798 600	1'156'712 1'162'645 1'168'573 1'174'496 1'180'419 1'127'731 800	1'438'645 1'444'577 1'450'506 1'456'429 1'462'352 1'409'664 1'000		300 240 180 120 60 0	360'504 383'655 400'592 408'970 409'979 409'095 200	742'170 761'562 777'025 786'511 788'913 787'889 400	1'116'527 1'131'581 1'145'638 1'152'580 1'149'473 1'147'890 600	1'485'062 1'499'622 1'510'724 1'510'391 1'506'101 1'503'186 800	1'851'606 1'862'694 1'866'002 1'862'972 1'856'454 1'852'273 1'000	300 240 180 120 60 0	322'499 350'939 360'257 349'433 329'018 322'259 200	624'062 640'560 633'346 614'260 593'235 586'387 400	905'212 910'894 895'339 875'465 854'202 847'334 600	1'174'700 1'166'862 1'148'622 1'128'310 1'106'873 1'099'984 800	1'432'154 1'418'088 1'398'996 1'378'340 1'356'793 1'349'896 1'000	
CONSUMER GOODS	3	300 240 180 120 60 0	184'988 194'139 203'287 212'429 221'643 244'859 200	425'255 434'388 443'521 452'657 461'872 484'954 400	665'404 674'536 683'669 692'806 702'021 724'777 600	905'518 914'651 923'784 932'921 942'134 964'484 800	1'145'619 1'154'752 1'163'885 1'173'021 1'182'219 1'204'143 1'000		300 240 180 120 60 0	(347'278) (282'274) (217'270) (152'266) (104'669) (125'675) 200	(516'243) (451'239) (386'235) (321'231) (271'916) (292'245) 400	(685'209) (620'205) (555'201) (490'197) (440'171) (460'258) 600	(854'174) (789'170) (724'166) (659'162) (608'732) (628'687) 800	(1'023'140) (958'136) (893'131) (828'127) (777'441) (797'304) 1'000	300 240 180 120 60 0	(63'032) 1'972 66'976 131'767 190'870 230'833 200	186'128 251'132 316'136 380'960 440'039 479'765 400	435'110 500'114 565'118 629'977 689'013 728'654 600	684'030 749'034 814'038 878'933 937'920 977'528 800	932'925 997'929 1'062'933 1'127'849 1'186'800 1'226'396 1'000	-
ELECTRONICS	2 2 1 1	300 240 180 120 60 0	291'510 297'436 303'359 309'282 315'205 281'933 200	573'418 579'357 585'290 591'215 597'138 563'865 400	855'309 861'251 867'193 873'133 879'069 845'798 600	1'137'077 1'143'006 1'148'936 1'154'866 1'160'795 1'127'517 800	1'418'577 1'424'571 1'430'507 1'436'436 1'442'366 1'409'088 1'409'088		300 240 180 120 60 0	(192'627) (115'056) (38'534) 35'680 104'830 157'633 200	(14'681) 61'172 135'584 207'678 272'307 324'846 400	156'708 231'393 303'847 374'122 436'863 488'690 600	321'341 393'583 463'918 531'207 591'501 641'607 800	473'144 543'625 612'453 678'177 736'187 784'532 1'000	300 240 180 120 60 0	110'088 166'292 220'731 270'760 293'491 289'680 200	377'882 434'285 489'180 536'916 544'866 539'657 400	620'426 676'624 731'888 780'612 789'563 783'771 600	854'200 910'157 965'314 1'016'120 1'030'685 1'024'391 800	1'085'602 1'141'063 1'195'741 1'246'635 1'264'896 1'258'618 1'000	

horizontal-axis = PV capacity [kWp],vertical-axis = Battery power [kW],battery energy-to-power ratio= 2,discount rate = 9% (uniform) assuming decreased CAPEX, inflated electricity prices (excl. FiT), regulation ceteris paribus

Fig. 8. Future (with capital cost reductions projected by 2030) net present value (NPV) of PV and battery plant installations in three different geographies (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different industry archetypes with differing load profiles (textiles, consumer goods, and electronics). Each heat map consists of 30 NPV data points for which the installed PV capacity is shown on the horizontal axis, and the respective battery power is shown on the vertical axis. The energy-to-power ratio of the battery system is set to 2, meaning 2 kWh of capacity per 1 kW of rated power capability. The discount rate in the NPV calculation is set to a constant (in time and across simulations) value of 9%. Please note: the NPV figures in parentheses reflect negative values.

and discount rates. Because of these complex interactions of input parameters, it is crucial to employ optimization-based techno-economic models, such as PV-STOR. While simple spreadsheet-based models might have been sufficient for assessing PV-only projects, adding a battery means adding complexity, and thereby necessitates the use of more sophisticated assessment methods.

From a public policy perspective, it is important to highlight that investment attractiveness does not depend on the enacted policy instrument alone, such as the FiT in Vietnam or the net metering scheme in Malaysia. Instead, project profitability depends on the complete regulatory regime and its detailed design parameters, such as the level of the FiT (in relation to levelized cost of combined PV and battery systems), and the level and structure of electricity tariffs [14]. The results of the present study show that batteries enable revenue generation from the utilization of price differentials in time-of-use tariffs as well as from reducing peak demand charges. The absolute amount and thereby the relevance of the revenue generated depends on the tariff design. In addition, policymakers can significantly influence the degrees of freedom by which a combined PV and battery system operates by allowing or forbidding various energy flows to and from the electricity grid.

More specifically, for the case of the investigated South-East Asian

countries, the developed optimization model allows us to discuss specific policy design options to improve the profitability of projects with batteries and thereby increase their deployment.

A key barrier to further deployment of PV is its system integration. Even though Vietnam and Malaysia support further deployment with a FiT and a Net Metering scheme, respectively, both Malaysia and Thailand levy license fees for the installation of PV systems. These fees are intended to raise funds aiding PV integration. As highlighted in the motivation, installing battery systems is an alternative way to aid PV system integration. Chaianong and colleagues (2020) use the case of residential batteries in Thailand to show that batteries can reduce PV integration cost [62]. Therefore, in a separate step we analyzed the impact of eliminating fees for projects that combine PV and battery systems in Malaysia and Thailand. While the NPV increases, the increase does not suffice to make PV and battery projects' (without fees) more profitable than PV-only projects (with fees) in any of the analyzed scenarios (scenarios as in Fig. 5). Nevertheless, eliminating license fees could potentially speed up the deployment of battery storage systems if combined with other policy support options.

A second option for policymakers in Vietnam and Malaysia is to reroute their support schemes for PV electricity to combined PV and battery projects. Since profitable projects are available for both



Year = 2018, Installed project size: PV = 1'000 kWp, Battery = 300kW/600kWh, Load profile = textile industry (8GWh/a), Discount rate = 9%

Fig. 9. Influence of changing electricity tariff design on PV and battery project economics.

countries and all industries, such a policy change could reduce risk of over subsidizing investors while at the same time delivering flexibility for the electricity system through batteries. However if such a strategy were to be pursued, a potential influence on technology diffusion should be considered. Our modelling shows that while profitable investment opportunities would still be available, the NPV would be lower in all cases, which might lead to an unintended slowdown in RE deployment [63].

Furthermore, another option available in all three investigated countries is to enable further value creation in electricity markets and by providing balancing services to the electricity system [19]. So far, only Vietnam allows PV and battery system operators to participate in electricity markets. Provision of services to the electricity grid could be enabled by introducing flexibility markets, bespoke programs, or bilateral contracts based on local flexibility needs. To this end, however, flexibility needs must be transparent to grid operators first. The heat maps provided by this study can then serve as an indication for how high remuneration of these services would need to be in order for investors to favor combined PV and battery projects over standalone PV systems. Decision makers can use the PV-STOR model for detailed analysis of their design decisions by incorporating price vectors for such services.

A remaining, although arguably more complex, option to influence further battery deployment is to change the electricity tariff design. While keeping the overall electricity bill constant in the baseline case (without PV or battery), the shares of the energy- and capacity-related portions of the electricity bills could be adapted. Implementing peak demand charges to recover fixed and capacity-related cost of the electricity grid, especially in times of load defection due to PV installations, is already applied in the United States [64,65] and discussed in studies assessing future tariff design options for low-carbon electricity systems [66,67]. As we show in Fig. 6, in both Thailand and Malaysia battery installations are able to generate value by shaving-off demand peaks. Without PV or battery installation the energy-related portion of the electricity bill makes up for about 90% of the bill, the capacity-related portion for the remaining 10% (load profile archetype of the textile industry in Thailand). To which extent the NPVs change when shifting this to an exemplary 50%/50% split (but same total electricity cost without PV and battery installation) is shown in Fig. 9.

In the base case with 90% energy-related cost on the electricity bill, adding a battery to a PV project reduces the NPV by 30%, making this investment unlikely. Changing the electricity tariff design such that the energy- and capacity related cost are evenly distributed leads to PV as well as PV and battery investments to be more profitable. More importantly, the combined PV and battery projects now show a 45% higher NPV compared to the PV-only projects, making this measure particularly powerful for fostering battery deployment. The reason behind this shift is the battery's ability to shave demand peaks by intelligently charging and discharging. While in the base case, revenues from peak shaving are only of minor relevance to the project profitability (as can be seen in Fig. 6), with the adapted electricity tariff design, peak shaving makes up for more than 50% of the project's revenues. When choosing this option of influencing PV and battery project profitability it is key to assess how batteries would be operated (e.g., using PV-STOR) and how this influences the grid stability. Also note that the overall electricity tariff collected by the utility is lower in this case, and other customers might be affected positively or negatively (which makes electricity tariff design changes a complex endeavor).

It is important to keep in mind that the benefits of battery deployment enabling integration of renewable energies are not given by default, as it is possible to operate batteries that create value to consumers but create costs for the electricity grid. Time-variant electricity tariffs and peak demand charges are typically used to shift demand away from undersupplied periods. Tariffs are however typically not constantly updated to reflect actual supply and demand balances. Any intervention with the existing regulatory regime should therefore consider not only a battery's profitability, but also the expected optimal battery dispatch (e.g., derived from PV-STOR) and its effect on (local) grid stability. In cases where batteries are used to increase the on-site consumption of PV generated electricity, they have shown to reduce the strain on the grid by shifting electricity from times of oversupply to times of local demand [34].

6. Conclusion

To conclude, for future electricity systems based on large shares of wind and solar electricity, flexible options, such as battery systems, are crucial. For the case of commercial & industrial customers, we investigate the viability of projects in Vietnam, Thailand, and Malaysia, considering three different industries (textile, consumer goods, and electronics). Our model identifies several profitable investment opportunities in photovoltaics and battery projects, even though adding a battery typically reduces profitability vis-à-vis standalone photovoltaics. Our results could provide guidance for policymakers interested in "kick-starting" the development of clean energy technologies in South-East Asia. Firstly, de-risking investment projects (reducing the discount rate) will improve profitability of battery deployments vis-àvis photovoltaics standalone projects. Secondly, expected technology cost reductions will make battery investment the most profitable choice for investors. Governments can accelerate this development, for example by fostering local learning for system cost components that do not benefit from global learning curves, such as the installation and commissioning. Thirdly, eliminating license fees for projects including batteries and/or re-orienting support policies to projects including batteries could further accelerate battery deployment. Beyond these measures, re-designing electricity tariffs can be a powerful lever. To

ensure batteries actually operate in a way to is beneficial to the electricity grid this needs to be done with great care. In addition, to reap the full benefits that batteries can deliver, provision of grid services should be enabled. To this end, grid operators need to understand their flexibility needs with increasing electrification and deployment of decentral energy resources.

In this study, we add to the existing literature by providing a technoeconomic optimization model for commercial & industrial photovoltaics and battery projects and applying this model to different countries and industries in South-East-Asia. The investigated cases differ strongly in their regulatory regimes and thereby deliver deep insights for decision makers. These insights are valuable also for other regions and regulatory regimes and can inform policy design for such systems.

However, before decision makers act on the presented results and discussion, we want to highlight several further considerations. While our study benefitted from the use of actual load profiles from the region, the analysis should be carried-out again based on a broader set of measured load profiles to estimate technology diffusion in the respective regions. Furthermore, impacts of increased deployment of photovoltaics and battery projects on the electricity grid as well as cost recovery of utilities needs to be investigated to understand the full implications.

CRediT authorship contribution statement

Martin Beuse: Conceptualization, Formal analysis, Writing -

original draft, Writing - review & editing. **Mathias Dirksmeier:** Data curation, Formal analysis, Visualization, Writing - original draft, Writing - review & editing. **Bjarne Steffen:** Conceptualization, Funding acquisition, Project administration, Writing - review & editing. **Tobias S. Schmidt:** Conceptualization, Funding acquisition, Project administration, Writing - review & editing.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgement

Financial support by EIT Climate-KIC is gratefully acknowledged (project IFFET - Innovation Facility for Financing the Energy Transition). Also financial support by Innosuisse (the Swiss innovation agency) through the Swiss Competence Center for Energy Research is gratefully acknowledged (SCCER HAE - Heat and Electricity Storage, contract number 1155000153). The information and views set out in this report are those of the authors and do not necessarily reflect the official opinion of the EIT Climate-KIC or Innosuisse.

2018 Net Present Values [\$] of PV and Battery plant investment	is across deographies and discount factors –CONSUMER GOODS
---	--

	_			VI	ETNAM			_			TH	AILAND						MA	LAYSIA			_
12% discount rate		300 240 180 120 60 0	(249'659) (183'605) (117'552) (51'500) 14'552 55'445 200	(194'226) (128'165) (62'108) 3'946 69'998 110'891 400	(138'803) (72'740) (6'678) 59'384 125'443 166'336 600	(83'444) (17'388) 48'668 114'724 180'780 221'670 800	(28'226) 37'864 103'923 169'979 236'035 276'925 1'000		300 240 180 120 60 0	(571'719) (479'808) (387'898) (295'987) (213'228) (167'346) 200	(753'486) (661'575) (569'665) (477'754) (394'091) (347'854) 400	(935'252) (843'342) (751'431) (659'521) (575'484) (529'120) 600	(1'117'019) (1'025'109) (933'198) (841'287) (757'038) (710'605) 800	(1'298'786) (1'206'875) (1'114'965) (1'023'054) (938'670) (892'189) 1'000		300 240 180 120 60 0	(415'745) (323'834) (231'924) (140'125) (51'317) 26'616 200	(373'998) (282'088) (190'177) (98'361) (9'566) 68'243 400	(332'346) (240'435) (148'525) (56'690) 32'083 109'847 600	(290'725) (198'815) (106'904) (15'051) 73'697 151'443 800	(249'118) (157'208) (65'297) 26'567 115'296 193'036 1'000	
																						t
ъ		300	(245'579)	(155'835)	(66'172)	23'469	113'099		300	(585'690)	(775'106)	(964'523)	(1'153'940)	(1'343'356)		300	(387'369)	(290'252)	(193'256)	(96'303)	633	
rate		240	(179'801)	(90'070)	(407)	89'234	178'865		240	(488'329)	(677'746)	(867'163)	(1'056'579)	(1'245'996)		240	(290'009)	(192'891)	(95'896)	1'058	97'994	
nut		180	(114'026)	(24'305)	65'358	154'999	244'630		180	(390'969)	(580'385)	(769'802)	(959'219)	(1'148'635)		180	(192'648)	(95'531)	1'464	98'418	195'354	
100		120	(48'255)	41'463	131'126	220'766	310'397		120	(293'608)	(483'025)	(672'442)	(861'858)	(1'051'275)		120	(95'433)	1'707	98'726	195'704	292'655	
dis		60	17'565	107'283	196'947	286'586	376'206		60	(196'859)	(385'665)	(575'081)	(764'498)	(953'915)		60	(2'091)	95'032	192'022	288'967	385'893	
%6		0	92'871	182'498	271'940	361'302	450'632		0	(169'312)	(357'098)	(545'867)	(734'918)	(924'098)		0	78'215	175'177	272'109	369'031	465'949	
	Щ		200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000	+
	\perp																					\downarrow
e		300	(143'392)	33'617	210'517	387'386	564'242		300	(604'202)	(805'116)	(1'006'030)	(1'206'944)	(1'407'858)		300	(340'448)	(157'325)	25'633	208'535	391'413	
rat		240	(81'467)	95'525	272'425	449'294	626'150		240	(498'911)	(699'825)	(900'739)	(1'101'653)	(1'302'567)		240	(235'157)	(52'034)	130'924	313'826	496'704	
unt		180	(19'545)	157'433	334'333	511'202	688'058		180	(393'620)	(594'534)	(795'448)	(996'362)	(1'197'276)		180	(129'866)	53'257	236'215	419'117	601'995	
SCO		120	42'371	219'345	396'245	573'114	749'970		120	(288'329)	(489'243)	(690'157)	(891'071)	(1'091'985)		120	(24'772)	158'382	341'372	524'307	707'205	
di		60	104'354	281'328	458'228	635'096	811'937		60	(199'073)	(398'404)	(598'664)	(799'205)	(999'883)		60	75'084	258'214	441'165	624'055	806'920	
%9		0	181'239	358'090	534'690	711'183	887'632		0	(171'726)	(370'434)	(570'471)	(770'890)	(971'484)		0	158'593	341'506	524'379	707'238	890'091	
	4		200	400	600	800	1'000	-	<u> </u>	200	400	600	800	1'000	$\left \right $		200	400	600	800	1'000	+

horizontal-axis = PV capacity [kWp],vertical-axis = Battery power [kW], battery energy-to-power ratio= 2, load profile = Consumer Goods

Fig. A1. 2018 net present value (NPV) of PV and battery plant installations across three different geographies (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different discount rates (6%, 9%, and 12%). Each heat maps consists of 30 NPV data points for which the installed PV capacity is shown on the horizontal axis and the respective battery power is shown on the vertical axis. The energy-to-power ratio of the battery system is set to 2, which means 2 kWh of capacity per 1 kW of rated power capability. The load profile archetype is the consumer goods industry. Please note: the NPV figures in parentheses reflect negative values.

2018 Net Present Values [\$] of PV and Battery plant investments across geographies and discount factors - ELECTRONICS load profile

			VI	ETNAM			-			тн)				MA	LAYSIA			_
e [300	(249'659)	(194'226)	(138'803)	(83'444)	(28'226)		300	(268'270)	(166'429)	(69'650)	21'913	103'572	300	(305'401)	(236'661)	(181'475)	(130'992)	(81'800)	t
lat	240	(183'605)	(128'165)	(72'740)	(17'388)	37'864		240	(191'638)	(91'122)	4'754	94'432	174'731	240	(218'195)	(149'334)	(94'245)	(43'894)	5'032	
ţ	180	(117'552)	(62'108)	(6'678)	48'668	103'923		180	(115'814)	(16'928)	77'437	165'479	244'615	180	(131'938)	(62'822)	(7'529)	42'763	91'431	
ត្ត	120	(51'500)	3'946	59'384	114'724	169'979		120	(41'773)	55'476	148'438	234'174	312'101	120	(48'047)	19'853	75'676	127'083	175'794	
dis	60	14'552	69'998	125'443	180'780	236'035		60	28'359	122'118	213'622	297'469	373'633	60	21'162	81'121	137'486	191'914	242'609	
%	0	55'445	110'891	166'336	221'670	276'925		0	85'059	178'614	269'568	352'087	426'891	0	75'327	134'535	190'585	244'742	295'446	
¥	'	200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000		200	400	600	800	1'000	
L																				t
a [300	(168'861)	(50'762)	67'326	185'330	303'152		300	(192'627)	(14'681)	156'708	321'341	473'144	300	(269'286)	(159'480)	(66'868)	19'771	104'796	T
rat	240	(105'280)	12'829	130'919	248'914	366'780		240	(115'056)	61'172	231'393	393'583	543'625	240	(177'918)	(67'976)	24'496	110'971	195'658	
ŧ	180	(41'701)	76'415	194'511	312'498	430'368		180	(38'534)	135'584	303'847	463'918	612'453	180	(87'751)	22'500	115'224	201'627	285'987	
<u>0</u>	120	21'879	139'995	258'102	376'082	493'952		120	35'680	207'678	374'122	531'207	678'177	120	(589)	108'101	201'498	289'319	373'739	
dis	60	85'458	203'574	321'690	439'666	557'535		60	104'830	272'307	436'863	591'501	736'187	60	67'986	166'611	260'689	352'333	439'270	
%	0	118'116	236'233	354'349	472'320	590'189		0	157'633	324'846	488'690	641'607	784'532	0	118'287	215'961	309'641	400'943	487'891	
െ	'	200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000		200	400	600	800	1'000	
-																				T
<u> </u>	300	(39'610)	175'757	391'109	606'348	821'340		300	(72'478)	223'567	510'742	788'776	1'049'456	300	(147'096)	83'327	289'999	488'431	684'600	T
lat	240	19'344	234'724	450'078	665'305	880'356		240	6'042	299'764	585'357	860'088	1'118'385	240	(50'048)	180'587	387'088	585'288	780'992	
ŧ	180	78'295	293'684	509'047	724'263	939'320		180	83'145	374'010	656'956	928'820	1'185'078	180	45'336	276'418	483'278	681'375	876'625	
<u>0</u>	120	137'246	352'637	568'014	783'220	998'277		120	157'123	445'121	725'607	993'431	1'247'572	120	136'574	365'526	573'314	773'364	968'691	
disc	60	196'198	411'588	626'977	842'178	1'057'234		60	224'252	506'134	784'065	1'048'579	1'299'631	60	202'086	417'121	625'860	831'205	1'030'007	
%	0	215'390	430'781	646'171	861'365	1'076'422		0	270'556	552'082	829'049	1'091'236	1'339'905	0	243'949	457'669	665'854	870'724	1'069'542	
9	'	200	400	600	800	1'000			200	400	600	800	1'000		200	400	600	800	1'000	
L																				t

horizontal-axis = PV capacity [kWp], vertical-axis = Battery pow er [kW], battery energy-to-power ratio = 2, load profile = Electronics

Fig. A2. Current (2018) net present value (NPV) of PV and battery plant installations across three different geographies (Vietnam, Thailand, and Malaysia) and three different discount rates (6%, 9%, and 12%). Each heat map consists of 30 NPV data points for which the installed PV capacity is shown on the horizontal axis and the respective battery power is shown on the vertical axis. The energy-to-power ratio of the battery system is set to 2, which means 2 kWh of capacity per 1 kW of rated power capability. The load profile archetype is the electronics industry. Please note: the NPV figures in parentheses reflect negative values.



Cash Flows [\$] over project lifetime [years] in Vietnam, Consumer Goods, 1000kWp PV, 600kWh, 300kW Battery

Fig. A3. Cash Flows over lifetime of PV and battery plant installation in Vietnam, using Consumer Goods load profile archetype, 1000 kWp PV, 600 kWh, 300 kW Battery. The recurring capital expenditures in years 8, 10, 16, 20, and 24 are accounting for the necessary replacements of the PV and battery inverters, and the battery packs. The positive value for capital expenditures in year 25 is due to their scrap values, reduced by dismantling costs (1% of CAPEX). Electricity prices are escalating with time, which is why revenue streams for their reduction are increasing as well.

Appendix A

Table A1

PV-STOR model input parameter values by country.

Variable	Unit	Vietnam	Thailand	Malaysia	Sources
PV system technical specification					
Panel Size	m ²	1.71	1.71	1.71	[68]
Power Output per Panel	kWp	0.33	0.33	0.33	[68]
Tracking?	Yes/no	No	No	No	[69]
Annual Performance Degradation	%	0.8	0.8	0.8	[69]
Panel Lifetime	years	25	25	25	[69]
Inverter Lifetime	years	10	10	10	[69]
Inverter Efficiency	%	97.5	97.5	97.5	[69]
Other Losses	%	6.5	6.5	6.5	[70]
Transformer Losses	%	1.5	1.5	1.5	[70]
PV CAPEX (incl. import duties and VAT)					
Panels	US\$/kWp	270	270	295	[69]
Inverter	US\$/kWp	55	60	60	[69]
Hardware Balance-of-System	US\$/kWp	400	390	315	[69]
Soft Cost Balance-of-System	US\$/kWp	60	60	60	[69]
End-of-life Cost	% of CAPEX	0	0	0	[69]
PV OPEX					
Operations & Maintenance (O&M)	US\$/kWp p.a.	7.5	7.5	7.5	[69]
O&M Cost Escalation	% p.a.	3	3	3	[69]
Insurance	% of CAPEX	0.4	0.4	0.4	[69]
One-off license fees	US\$	0	max(1.6*kWp;1600)	24.8	[69]
Annual license fees	US\$ p.a.	0	0.36*m ² _roof	1488.83	[69]
Annual license fees	US\$/kWp		0.17*0.16*kWp	557.9	[69]
Annual license fees	US\$/kWh		0.00032*annual_kWh	0	[69]
Battery system technical specification					
Depth-of-Discharge	% of capacity	90	90	90	[34,71]
Calendar Life	years	12	12	12	[58]
Cycle Life	# cycles	4996	4996	4996	[58]
Inverter Lifetime	years	10	10	10	[71]
Roundtrip Efficiency	%	90.5	90.5	90.5	[72]
End-of-Life Capacity	% of capacity	80	80	80	[73]
End-of-Life Power	% of power	80	80	80	[73]
End-of-Life Efficiency	% of efficiency	96	96	96	[73]
Initial State of Charge	% of capacity	50	50	50	
Battery CAPEX (incl. import duties and VAT)					
Battery Pack	US\$/kWh	315	315	315	[58]
Inverter	US\$/kW	155	155	155	[71]
Balance-of-System Cost	US\$/kWh	185	185	185	[72,58]
Balance-of-System Cost	US\$/kW	95	95	95	[72,71]
End-of-life Cost	% of CAPEX	1	1	1	[74]
Battery OPEX					
Operations & Maintenance (O&M)	US\$/kW p.a.	6	6	6	[69]
O&M Cost Escalation	% p.a.	3	3	3	[69]
Insurance	% of CAPEX	0.75	0.75	0.75	[69]
Costs for Alternative Backup System (Diesel)					
System Cost	US\$/kW	300	300	300	[75]
System Lifetime	years	20	20	20	[75]
Fuel Cost	US\$/kWh	0.26	0.26	0.26	[76,77]
O&M Cost	US\$/kW	0.02	0.02	0.02	[75]

Time series data for electricity tariffs, load profiles, irradiation profiles and support schemes are provided in a digital appendix.

Table A2

Notation and Sources of Customer-specific Data.

Variable/Parameter	Unit	Sources
Load profile	kWh	[69]
PV profile	kWh	[78]
Average interruption duration	h/year	[79]
Average interruption frequency	times/year	[79]
Backup power requirement	kW	[69]
Backup capacity requirement	kWh	Subj. to calc.
Discount rate, nominal	%	[69,80]
Inflation rate	%	[69,80]

Table	e A3
-------	------

Notations and Sources of Electricity Costs and Remuneration Data.

1
1
]
]
]
]
]
1
)))))))))))))))))))

Appendix B. Supplementary material

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2020.115218.

References

- [1] IRENA. Renewable Power Generation Costs in 2017; 2018.
- [2] REN21 (Renewables Now). Renewables 2019 Global Status Report; 2019.
- [3] United Nations Environment Programme (UNEP). Emissions Gap Report 2019; 2019.
- [4] Jakob M, Steckel JC, Klasen S, Lay J, Grunewald N, Martínez-Zarzoso I, et al. Feasible mitigation actions in developing countries. Nat Clim Change 2014;4:961–8. https://doi.org/10.1038/nclimate2370.
- [5] Lang T, Gloerfeld E, Girod B. Don't just follow the sun A global assessment of economic performance for residential building photovoltaics. Renew Sustain Energy Rev 2015;42:932–51. https://doi.org/10.1016/j.rser.2014.10.077.
- [6] Bazilian M, Onyeji I, Liebreich M, MacGill I, Chase J, Shah J, et al. Re-considering the economics of photovoltaic power. Renewable Energy 2013;53:329–38. https:// doi.org/10.1016/j.renene.2012.11.029.
- [7] Steffen B, Matsuo T, Steinemann D, Schmidt TS. Opening new markets for clean energy: The role of project developers in the global diffusion of renewable energy technologies. Bus Polit 2018;20:553–87. https://doi.org/10.1017/bap.2018.17.
- [8] Matsuo T. Fostering grid-connected solar energy in emerging markets: The role of learning spillovers. Energy Research and Social. Science 2019;57. https://doi.org/ 10.1016/j.erss.2019.101227.
- [9] International Renewable Energy Agency (IRENA). Future of Solar Photovoltaic: Deployment, investment, technology, grid integration and socio-economic aspects (A Global Energy Transformation: paper); 2019.
- [10] Mitscher M, Rüther R. Economic performance and policies for grid-connected residential solar photovoltaic systems in Brazil. Energy Policy 2012;49:688–94. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2012.07.009.
- [11] Schmidt TS. Low-carbon investment risks and de-risking. Nat Clim Change 2014;4:237–9. https://doi.org/10.1038/nclimate2112.
- [12] Karakaya E, Sriwannawit P. Barriers to the adoption of photovoltaic systems: The state of the art. Renew Sustain Energy Rev 2015;49:60–6. https://doi.org/10.1016/ j.rser.2015.04.058.
- [13] Creutzig F, Agoston P, Goldschmidt JC, Luderer G, Nemet G, Pietzcker RC. The underestimated potential of solar energy to mitigate climate change. Nat Energy 2017;2:17140. https://doi.org/10.1038/nenergy.2017.140.
- [14] Ossenbrink J. How feed-in remuneration design shapes residential PV prosumer paradigms. Energy Policy 2017;108:239–55. https://doi.org/10.1016/J.ENPOL. 2017.05.030.
- [15] Tongsopit S, Junlakarn S, Wibulpolprasert W, Chaianong A, Kokchang P, Hoang NV. The economics of solar PV self-consumption in Thailand. Renewable Energy 2019;138:395–408. https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.01.087.
- [16] PV FINANCING | PV FINANCING Project | H2020 | CORDIS | European Commission 2017. https://cordis.europa.eu/project/id/646554/results [accessed January 15, 2020].
- [17] Blair N, Diorio N, Freeman J, Gilman P, Janzou S, Neises T, et al. System Advisor Model (SAM) General Description (Version 2017.9.5). NREL; 2018.
- [18] Yaowapruek B. Introduction to PV Financial Model and Private PPA Tools to Support Solar PV Rooftop Deployment USAID Clean Power Asia aims to increase deployment in 'grid - connected ' renewable energy in Asia. USAID CLEAN POWER ASIA; 2017.
- [19] Stephan A, Battke B, Beuse MD, Clausdeinken JH, Schmidt TS. Limiting the public cost of stationary battery deployment by combining applications. Nat Energy 2016;1. https://doi.org/10.1038/nenergy.2016.79.
- [20] Lang T, Ammann D, Girod B. Profitability in absence of subsidies: A techno-economic analysis of rooftop photovoltaic self-consumption in residential and commercial buildings. Renewable Energy 2016;87:77–87. https://doi.org/10.1016/j. renene.2015.09.059.
- [21] Merei G, Moshövel J, Magnor D, Sauer DU. Optimization of self-consumption and techno-economic analysis of PV-battery systems in commercial applications. Appl

Energy 2016;168:171-8. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2016.01.083.

- [22] Pena-Bello A, Barbour E, Gonzalez MC, Patel MK, Parra D. Optimized PV-coupled battery systems for combining applications: Impact of battery technology and geography. Renew Sustain Energy Rev 2019;112:978–90. https://doi.org/10.1016/ j.rser.2019.06.003.
- [23] Von Appen J, Braslavsky JH, Ward JK, Braun M. Sizing and grid impact of PV battery systems - A comparative analysis for Australia and Germany. Proceedings -2015 international symposium on smart electric distribution systems and technologies, EDST 2015, Institute of Electrical and Electronics Engineers Inc 2015. p. 612–9. https://doi.org/10.1109/SEDST.2015.7315280.
- [24] Khalilpour R, Vassallo A. Planning and operation scheduling of PV-battery systems: A novel methodology. Renew Sustain Energy Rev 2016;53:194–208. https://doi. org/10.1016/j.rser.2015.08.015.
- [25] Hesse H, Martins R, Musilek P, Naumann M, Truong C, Jossen A. Economic optimization of component sizing for residential battery storage systems. Energies 2017;10:835. https://doi.org/10.3390/en10070835.
- [26] Braeuer F, Rominger J, McKenna R, Fichtner W. Battery storage systems: An economic model-based analysis of parallel revenue streams and general implications for industry. Appl Energy 2019;239:1424–40. https://doi.org/10.1016/j.apenergy. 2019.01.050.
- [27] Babacan O, Ratnam EL, Disfani VR, Kleissl J. Distributed energy storage system scheduling considering tariff structure, energy arbitrage and solar PV penetration. Appl Energy 2017;205:1384–93. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2017.08.025.
- [28] Mariaud A, Acha S, Ekins-Daukes N, Shah N, Markides CN. Integrated optimisation of photovoltaic and battery storage systems for UK commercial buildings. Appl Energy 2017;199:466–78. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2017.04.067.
- [29] Sani Hassan A, Cipcigan L, Jenkins N. Optimal battery storage operation for PV systems with tariff incentives. Appl Energy 2017;203:422–41. https://doi.org/10. 1016/j.apenergy.2017.06.043.
- [30] Katz D, Van Haaren R, Fthenakis V. Applications and economics of combined PV and battery systems for commercial & industrial peak shifting. In: 2015 IEEE 42nd Photovoltaic Specialist Conference, PVSC 2015; 2015. https://doi.org/10.1109/ PVSC.2015.7356202.
- [31] Hartmann B, Divényi D, Vokony I. Evaluation of business possibilities of energy storage at commercial and industrial consumers – A case study. Appl Energy 2018;222:59–66. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2018.04.005.
- [32] Steffen B, Weber C. Optimal operation of pumped-hydro storage plants with continuous time-varying power prices. Eur J Oper Res 2016;252:308–21. https://doi. org/10.1016/j.ejor.2016.01.005.
- [33] Fisher MJ, Apt J. Emissions and economics of behind-the-meter electricity storage. Environ Sci Technol 2017;51:1094–101. https://doi.org/10.1021/acs.est.6b03536.
- [34] Figgener J, Haberschusz D, Kairies K-P, Wessels O, Tepe B, Sauer DU. Wissenschaftliches Mess-und Evaluierungsprogramm Solarstromspeicher 2.0. Institut Für Stromrichtertechnik Und Elektrische Antriebe, RWTH Aachen; 2018.
 [35] Figgener J, Haberschusz D, Kairies K-P, Wessels O, Tepe B, Ebbert M, et al.
- Wissenschaftliches Mess-und Evaluierungsprogramm Solarstromspeicher 2.0; 2017.
 [36] Barré A. Decuilhem B. Grolleau S. Gérard M. Suard F. Riu D. A review on lithium-
- ion battery ageing mechanisms and estimations for automotive applications. J Power Sources 2013;241:680–9. https://doi.org/10.1016/j.jpowsour.2013.05.040.
- [37] Kabir MM, Demirocak DE. Degradation mechanisms in Li-ion batteries : a state-ofthe-art review 2017:1963–86. https://doi.org/10.1002/er.
- [38] Xu B, Oudalov A, Ulbig A, Andersson G, Kirschen DS. Modeling of lithium-ion battery degradation for cell life assessment. IEEE Trans Smart Grid 2018;9:1131–40. https://doi.org/10.1109/TSG.2016.2578950.
- [39] Wankmüller F, Thimmapuram PR, Gallagher KG, Botterud A. Impact of battery degradation on energy arbitrage revenue of grid-level energy storage. J Storage Mater 2017;10:56–66. https://doi.org/10.1016/J.EST.2016.12.004.
- [40] Peterson SB, Apt J, Whitacre JF. Lithium-ion battery cell degradation resulting from realistic vehicle and vehicle-to-grid utilization. J Power Sources 2010;195:2385–92.

https://doi.org/10.1016/J.JPOWSOUR.2009.10.010.

- [41] Liaw BY, Jungst RG, Nagasubramanian G, Case HL, Doughty DH. Modeling capacity fade in lithium-ion cells. J Power Sources 2005;140:157–61. https://doi.org/10. 1016/J.JPOWSOUR.2004.08.017.
- [42] Koller M, Borsche T, Ulbig A, Andersson G. Defining a degradation cost function for optimal control of a battery energy storage system. In: 2013 IEEE Grenoble conference PowerTech, POWERTECH 2013; 2013. https://doi.org/10.1109/PTC.2013. 6652329.
- [43] He G, Chen Q, Kang C, Xia Q, Poolla K. Cooperation of wind power and battery storage to provide frequency regulation in power markets. IEEE Trans Power Syst 2017;32:3559–68. https://doi.org/10.1109/TPWRS.2016.2644642.
- [44] Stroe D-I, Swierczynski M, Kaer SK, Laserna EM, Zabala ES. Accelerated aging of Lithium-ion batteries based on electric vehicle mission profile. In: 2017 IEEE Energy Conversion Congress and Exposition (ECCE), Cincinnati, USA: IEEE; 2017. p. 5631–7. https://doi.org/10.1109/ECCE.2017.8096937.
- [45] Omar N, Monem MA, Firouz Y, Salminen J, Smekens J, Hegazy O, et al. Lithium iron phosphate based battery – Assessment of the aging parameters and development of cycle life model. Appl Energy 2014;113:1575–85. https://doi.org/10.1016/ J.APENERGY.2013.09.003.
- [46] Schmalstieg J, Käbitz S, Ecker M, Sauer DU. A holistic aging model for Li(NiMnCo) O2 based 18650 lithium-ion batteries. J Power Sources 2014;257:325–34. https:// doi.org/10.1016/j.jpowsour.2014.02.012.
- [47] He G, Chen Q, Moutis P, Kar S, Whitacre JF. An intertemporal decision framework for electrochemical energy storage management. Nat Energy 2018;1. https://doi. org/10.1038/s41560-018-0129-9.
- [48] Beuse M. Death by a thousand charges. Nat Energy 2018. https://doi.org/10.1038/ s41560-018-0151-y.
- [49] Hart WE, Laird CD, Watson J-P, Woodruff DL, Hackebeil GA, Nicholson BL, et al. Pyomo — Optimization Modeling in Python. 2017;vol. 67. https://doi.org/10. 1007/978-3-319-58821-6.
- [50] IBM. IBM Knowledge Center Introducing IBM ILOG CPLEX Optimization Studio V12.8.0; 2018.
- [51] Mason AJ. SolverStudio: A New Tool for Better Optimisation and Simulation Modelling in Excel; n.d.
- [52] Murty KG. Linear programming. New York, USA: John Wiley & Sons, Inc.; 1983.
 [53] Brealey, Richard A. SCM. Principles of corporate finance. Tata McGraw-Hill
- [53] Brealey, Richard A. SCM. Principles of corporate finance. Tata McGraw-Hill Education; 2012.
 [54] Steffen B. Estimating the Cost of Capital for Renewable Energy Projects; 2019.
- [54] Steffen B. Estimating the Cost of Capital for Renewable Energy Projects; 2019. https://doi.org/10.2139/ssrn.3373905.
- [55] Mayer JN, Philipps S, Hussein NS, Schlegl T, Senkpiel C. Current and Future Cost of Photovoltaics - Long-term Scenarios for Market Development, System Prices and LCOE of Utility-Scale PV Systems; 2015.
- [56] Beck T, Kondziella H, Huard G, Bruckner T. Assessing the influence of the temporal resolution of electrical load and PV generation profiles on self-consumption and sizing of PV-battery systems. Appl Energy 2016;173:331–42. https://doi.org/10. 1016/j.apenergy.2016.04.050.
- [57] Waissbein O, Glemarec Y, Bayraktar H, Schmidt TS. Derisking renewable energy investment. United Nations Dev. Programme 2013:1–156. https://doi.org/10. 1002/eji.1830230227.
- [58] Beuse M, Steffen B, Schmidt TS. Influence of electric vehicle uptake on competitive dynamics of storage technologies in electricity sector applications. In: Energy

transitions in the 21st century, 37th USAEE/IAEE North American conference; 2019.

- [59] Schmidt O, Hawkes A, Gambhir A, Staffell I. The future cost of electrical energy storage based on experience rates. Nat Energy 2017;2:17110. https://doi.org/10. 1038/nenergy.2017.110.
- [60] Lilliestam J, Melliger M, Ollier L, Schmidt TS, Steffen B. Understanding and accounting for the effect of exchange rate fluctuations on global learning rates. Nat Energy 2020. https://doi.org/10.1038/s41560-019-0531-y.
- [61] Huenteler J, Niebuhr C, Schmidt TS. The effect of local and global learning on the cost of renewable energy in developing countries. J Cleaner Prod 2016;128:6–21. https://doi.org/10.1016/J.JCLEPRO.2014.06.056.
- [62] Chaianong A, Bangviwat A, Menke C, Breitschopf B, Eichhammer W. Customer economics of residential PV e battery systems in Thailand. Renewable Energy 2020;146:297–308. https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.06.159.
- [63] Williams E, Carvalho R, Hittinger E, Ronnenberg M. Empirical development of parsimonious model for international diffusion of residential solar. Renewable Energy 2020;150:570–7. https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.12.101.
- [64] McLaren J, Laws N, Anderson K, Mullendore S. Identifying potential markets for behind-the-meter battery energy storage: a survey of U.S. demand charges. NREL 2017:1–7. https://doi.org/10.5547/ISSN0195-6574-EJ-Vol30-No2-8.
- [65] Malhotra A, Battke B, Beuse M, Stephan A, Schmidt TS. Use cases for stationary battery technologies: A review of the literature and existing projects. Renew Sustain Energy Rev 2016;56. https://doi.org/10.1016/j.rser.2015.11.085.
- [66] Darghouth N, Barbose G, Mills A. Implications of Rate Design for the Customer-Economics of Behind-the-Meter Storage; 2019.
- [67] Noffsinger J, Rogers M, Wagner A. Why the future of commercial battery storage is bright. McKinsey & Company 2018:1–4.
- [68] LG Solar. Product Sheet LG Neon 2. 2018.
- [69] LG Solar. Product Sheet LG Neon 2. 2018.
- [70] Solargis s.r.o. Yield Assessment of the Photovoltaic Power Plant. 2019.
- [71] IRENA. Electricity storage and renewables: Costs and markets to 2030 2017.
- [72] Lazard. Levelized Cost of Storage Analysis, Version 4.0 2018.
- [73] Wood E, Alexander M, Bradley TH. Investigation of battery end-of-life conditions for plug-in hybrid electric vehicles. J Power Sources 2011;196:5147–54. https:// doi.org/10.1016/j.jpowsour.2011.02.025.
- [74] Lichner C. Antworten auf Fragen im Webinar "Zwischen Peakshaving und Primärregelleistung – Wie Großspeicher heute Geld verdienen" – pv magazine Deutschland. Pv Mag 2018.
- [75] Hussein NS, Abokersh M, Kost C, Schlegl T. Electricity Costs from Renewable Energy Technologies in Egypt. 2016.
- [76] Caterpillar. Product Sheet XQ20 Rental. 2009.
- [77] GlobalPetrolPrices.com. Diesel prices n.d.
- [78] Pfenninger S, Staffell I. Long-term patterns of European PV output using 30 years of validated hourly reanalysis and satellite data. Energy 2016;114:1251–65. https:// doi.org/10.1016/J.ENERGY.2016.08.060.
- [79] Arlet J. Electricity Tariffs, Power Outages and Firm Performance: A Comparative Analysis. 2017.
- [80] Bieri M, Winter K, Tay S, Chua A, Reindl T. An irradiance-neutral view on the competitiveness of life-cycle cost of PV rooftop systems across cities. Energy Procedia 2017;130:122–9. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2017.09.408.